
SEURANTA JA TITASTOINTI
VALMISTEII.LA

Luotetkraat alkoholielin-
keinoa koskeaat tikrstot
luooat perustan sekä airan-
omaisten että tutkijoideru
toiminnalle. Mikä on tä-
mänhetkinen tilanne tikrs-
toinnan j ürj estämisessä?

- Meilla on käynnissä pro-
jekti, joka valrnistelee uutta
seuranta- ja tilastointijärjestel-
rnää. Se on tarkoitus saada
kaytttitin ensi vuoden alusta.
Talla hetkella kaytetaan hy-
r äksi Alkon tir.trrjirjestelmäri.

Juuri ennen kirjan "Absolut.
Historien orn flaskan" (Nor-
sterlts lorlag 1094r julkuise-
rrristu puhkesi unkara kiista,
koska kävi ilrni, että ruotsalai-
nen alkoholimonopoli Vin &
Sprit oli yhdessä kunnianar-
voisan kauppakorkeakoulun
kanssu yriltän1 t estää kirjun
julkaisr.rnisen. Kun tämä ei on-
nistunut. korkeakoulun johto
erotti välitttimästi kirjan teki-
jän tehtrivistään liiketoimin-
nan etii kan opettajana ja jatko-
opiskelijana. Ilmeisesti tiedo-
tusvälineirlen osoittamasta
huomiosta häiriintyneinä kaksi
professoria julkaisi kiivaan
sy1 tekirjelmün. jossa mm. r äi-
tettiin, että tutkija oli rikkonut
seka tehtya sopimusta että hy-
räii lulkijamoraulia raslaan ja
että Absolutista kirjoitettu kir-

mistä or.r sovittu myös elinkei-
noelämän kanssa.

RAJOJA TUR ISTIAI-KOHOLI N
TUONNII-LE

Milkriseksi araioit tuleuun
kehityksen ulkoholin kulu-
tuksen suhteen?

- Kylla se tietysti askarrut-
taä, että kulutus on kasvamas-
su ju suuntaulumussu räker iin
alkoholijuomiin. l\4eidän tulisi
yriuat yha pitae yl h vahan kor-
keampaa alkoholin hintatasoa
kuin Ruotsissa. Lisäksi trrlisi

VIN & SPRITIN PYORITYI§ESSA

ja on senkaltainen skandaali-
kirjoitus, että se tulisi johta-
rnaan siinä kuvattujen itsemur-
haan.

Vuoden 1990 alussa minuurr
otti yhteyttä Norsterltin kustan-
lamo" l ksi Ruotsin vanhimpiu
ja kunnioitetuimpia kustanta-
moja, jolla on pitkat perinteet
sekä kaunokirjallisuuden että
t ietok irjallisuuden julkaisemi-
sessa. Kustantamo halusi saa-
rla minut kirjoittamaan kirjan
ruotsalaisen menestystuotteen
{bsolut Vxlkan markkinoin-
nista USA:ssa. Kustantamo
esitteli rninut Curt Nycanderil-
le, Vin & Spritin vientipäälli-
ktille ja varatoimitusjohtajal le.
Syyna siihen, että minun puo-
leeni käänn1Itiin. ei ollur toi-
mintani tutkijana vaan se, että
olin tuolloin juuri julkaissut

pitäa ilman muuta kiinni siitä
EU-neuvottelujen anlamasta
mahrlol lisuurlesla, ellä voimme
yhdessä Ruotsin kanssa neu-
votella jatkoajan rajoitetulle
turi stialkohol in tuonnille.

- Meidan pitäisi voida nope-
asti puuttua halvan alkoholin
suurimillaiseen luontiin \enii-
jalta ja myös Virosta. EU olisi
saatava ymmärtämään, että
rlaamme on erittäin halvan al-
kt,h,,lirr raja-alrrella jr eltä n1-
kymittainen tuonti on monella
tavalla ongelmallista.

JOR[1A IIT]NTILA

huomiota herättäneen kirjan
liikemies Refaat El-Sayedin
elämänvaihei sta. Nycander oli
innoissaan, ja hänen rnieles-
tään rotkan markkinoinli. jos-
sa härr oli itse ollut osallisela.
oli fantastinen juttu, joka täytyi
kertoa Iluotsin kansarlle.

KerüJn 1990 lapaum sten

aikana minä ja kustantamcr
teimme rlelkein jankuttavan
larkasti vientipaälliktille sel-
väksi, nritä or ien ar aarrrinen
merkitsi vhtitille: Vin & Spritil-
li ei olisi mahdollisuuil.a sen-
surointiin, lisäyksiin tai muu-
hunkaan tapaan muuttaa teks-
tiä. Nycanderin ei ollut vaikea
h1 vüks1ä näilri ehloja. Hänen
mielestään juuri riippumatto-
ntuuteni oli koko jutun poinili.

Omalta osaltani voin vain to-
deta, niin silloin kuin nytkin,
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että ellei minulla olisi ollut va-

paita käsiä oman tekstini suh-

teen, en olisi ollut kiinnostunut
tehtävästä.

'l'untui ymmärrettävältä, että

työnantajaani Hantlelshögsko-

lania (kauppakorkeakoulua)

informoitiin asiasta ennen ryh-

lrmislärri lvöhön. Ehdotin esi-

miehelleni. etlä kirjoittaisin
rinnan kirjan kanssa tieteelli-
sen raportin vientimenestYk-

sestä ja että tämä Projekti
suunniteltaisiin hänen johdol-

laarr llB:ssä llrrslilulel Iiir in-

ternationellt företagande).

Näin myös tehtiin. Vin & Sprit
Iupasi maksaa instituutille 100

000 kruunrrl kahdessa erässä.

sen lisäksi se korvaisi rnatka-

kuluni.
Trillain.n projektin t hlei*r'u-

hoitus ei ole tavaton pienilla
kielialueilla. Laajaa rnatkusta-

mista jrr tulkimustu r aalir ien

kirjojen kustannukset voi kus-

tantamo harvoin kattaa Yksi-
nään, vaan tvö valmistellaan

kustantamojen, aikakauslehti-
en, radion ja tv:n tai, kuten täs-

sä tapauksessa, korkeakotrlun

yhteisenä projektina.
Projektin suunnitelrnasta,

joka laadittiin kauppakorkea-

koulussa ja jonka Yin & Sprit

hvväksyi, käy selvästi ilmi,
mikai kuuluu korkeakoululle ja

mikä rninulle. Aluksi luetel-

laan työn kolme tulosla: lähde-

luettelo, tutkimusraPortti ja

kansantajuinen kuvaus - ts.

kir.irr. S-n jllk.en sunotaan. j:r

nyt siteeraan: "Kaksi ensiksi

nrainittua tekstiä toteutetaan

tutkimusprojektina IIB:ssä'
'lyo tapahtuu professori Jan-

Flri k Vah I nen ohjauksessa".

Koskaan ei ylipäänsä kes-

kusleltu siitä. ettr.i llB olisi r us-

tuussa kirjasta. Se kaatuukin
omaan mahdottomuuteensa.

IIB:lla ei ollut pätevvyttä, ko-

kemusta eikä halua ohiata kir-
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jailijaa, joka kirjoittaa kirjalli-
suusreportaaseja. Kirja kuului

kustantamolle, tutkimusra-
porlli lulkirnusinstituulille. ja

Vin & Sprit lupasi avata ovensa

sekä rahoittaa tutkimusrapor-
tin.

Tässä suunnitelmassa piili
konfliktin siemen. koska se

avasi Vin & Spritille mahdolli-
suuden painostaa korkeakou-

lua. j,,ku" kuten o.oitlauluisi.
ei ollut kypsä kantamaan vas-

tuutaan. Mutta tuolloin kaikki
ilmoittivat olevansa hyvin tyY-

tyväisiä.

Jonkin ajan kuluttua edellä

mainittu profcssori Vahlne kir-
j,ritti \ in & Spritiin kirjeen.
jossa hän luovutti oikeudet kir-
jaani alkoholiyhtirille. Kirje
soti kaikkia suullisia sopimuk-

sia vastaan ja sita projekti-
suunnitelmaa vastaan, jonka

Vahlne itse oli hyväksynyt. Li-
säksi hänen oli mahdotonta an-

taa lälluincn lupau.. \ahlne ei

voinut antaa pois sel laista, joka

ei ollut hänen hallussaan. Mik-
si hän teki näiu, en viela tieda.

Uskoakseni se oli lapsus. Hän

ei käsittänyt, mitä teki. Kun
jalkiklleen sairr rrähtlä kirjeen.

en välittänyt reagoida siihen.

Vahlnen suhttrutuminen teki-
janoikeuslakiin tuntui ntinusta

pelkastaan ourlolta.

f iimä surulon suhtaulumi-

nen minun puoleltarri ,,li naii-

via ja tulisi siis kostauturnaan.

Vuikka \uhlne olisikin roi-
nut lah.joittaa pois Norstedtin

kustantamrtn julkaistavaksi

11p[6i1elun kirjan. nritä hän ei

voinut tehrlü, ja vaikka Yin &
Spritissli olisi eletty harhaluu-

Iossa. että tuleva teksti nYt to-

della kuului heille. mita he tus-

kin saattoivat tehda. niin tlhan
luli koriuus puoli ruolla m1ö-

hemrnin. Joulukuussa 1990,

kun tyiissä siirryttiin inlensii-
\ i5eml)ään r aiheeseen. vienl i-

paallikko Nyr:ander ja minä

panimme ulkuperüisen soPi-

rnuksemme paperille. Tässä

s,rpimuksessa lukee. ja ny t si-

teeraan: "Carl Hanrilton on jul-
kaisun tekija ja siten hanella

on taiteilijan vapaus muotoilla

tekstiä."
Tätä oikeullani kirjailijuna

ei Vin & Sprit koskaan uskalta-

nut avoimesti asettaa kYseen-

alaiseksi. Sill,,inkin, kun a.i-
asta rrrriihemttrin tuli ilrniriita.
Vin & Spritin toimitusjohtaja
Egon Jacobsson ilmoitti: "Si-
nulla on täysi määräysvalta

leksliin (olellu muisti inpanois-

tani)". Niinkin myöhään kuin
kesäkuussa 1994 yhtiiin laki-
mies kirjoitti minulle: "Jokai-

sessa sellaisessa tilanteessa

olet pitänyt kiinni oikeudesta-

si. etlä lekslin kirjoirtajana si-

nulla on täiteilijan vapaus

muotoilla tekstiä. Tasta koh-

dasta emme ole eri mieltä".
Kun Vin & Spritissä päätet-

tiin. että he haluavat estää kir-
jan julkaisemisen. vhtiön oli
näin ollen pakko kiertää sekä

painovapautta että omia sano-

jaan. Tästä syysta yhtiot laki-
miehet kehittivät uuden tavan

suhtautua kirjailijan vapau-

teen: kirjailija ohjaa muotoa,

mr.rtta ei sisaltoa. Minulla olisi

siis lupa valita muoto - proosa,

silosäe jne. - ja Norstedtin

kustantamolla olisi lupa jul-
krrista. muttu sisäl löstä määrrii-

si valtion alkoholimonopoli.
Tässä tilanteessa monoPolirt

toimitusjohtaja Jatobsson lä-

helli kustanlamoll. uhkaruati-
muksen, jossa hän ilnloitti, että

Ah't,lut-kirjusta oli luor utlu ja

ettei sitä enää julkaistaisi.'l'äs-
sä ol i k1 | lü onnel()n r utkaslr ja

monopolismistu sekoitelIu ntri-

tajuonra lopulta noussut johta-

jille päJhrin. K1'eessähän on

valtion omistama yhtio, jonka

hallituksessa istui kansan-
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erlustajia. Jacobsson leikki tu-
l, llu. Härr oli vetJnr jssä rnu-
kaansa'r,astuullisia kalsan-
e<lustajia yrityksessäün py-
säyttää tekstin painanrinen.

Suoranaisesti kiistaan se-

kuurtluneel kak.i prolersoria
asettuivat myiihemmin julki-
sesti tukemaan tätä merkillistä
näkernystä painovapaurlesta.
Asennoituminen tekijänoike-
uksiini, jota vuonna 1990 olin
luullut erehdykseksi, lapsuk-
seksi.,rsoillaului nyl loirnin-
nan linjaksi ja periaatteeksi.
hiihkeissü keskusleluissa csi-
nrieheni st.litti. ettJ rahoittuja-
yhtiti on aina oikeassa ja ettü
tutkijan vüäjäämärtin velvolli-
.uus oli sopeullilu lekslinsä ru-
hoittajan vaatimuksi i n. Profes-
sorit kehottivat minua vetä-
trään kirjan takaisin ja olivat
sitä mieltä. että arvostelukv-
r'1'ttiirnyyteni ja alhaisen mo-
raalini vuoksi olin menettänyt
oikeurlet tekstiini; tekstin
skan<laalikirjan luonne Jryyhki
pois kirjailijarr vapauden.

Mrrlta tekijän,,ikeuk'ia ei,
minun rrrielestiini. ole rujallu
viisaisiin, maltillisiin tai hy-
väksvttyihin teksteihin. l'eki-
jänoikeuksista kumpuavat sa-
nan- ja painovaJraus, denn-
kraattisen vhteiskunnan pe-
rusta, julkisen mielipiteiden-
vaihdon periaate ja, viime ka-
r lessä. lulou.l ieleen plolessori-
en omien kirjojen ja artikkelei-
tlen edellytykset.

lllokuussa 1993 jatin kasi-
kirj,rilukseu ensirrrrrräisen

luonnoksen vientipaallikkti
Nl, urrtlerill" \ in I Spririirr.
l'arkoituksena oli saada palau-
tetta ja tilaisuus korjata mah-
dolliset asiavirheet. (Muille
ruotsia puhuville haastatelta-
ville on annettu sama mahdol-
Iisuus.) Nycantler ilmoitti nelja
kuukautta myöhemmin ltiytä-
neensJ jouk,rn usiar irheilä.

Hän lupasi täsmenlää korjauk-
sensa, mutta ei koskaan välit-
tänyt tehdä sirä.

Nrcantler on nrriihemmirr
väittänyt, että kuvaus loukkaa
yksittaisia henkiloita ravalla,
joka vahingoittaa sekä heitä
että Vin & Spritia. Kauppakor-
keakoulu on väittänyt kirjan
paljastavan yhtitin liikesalai-
suuksia. Vastaukseni on ollut.
että antakaa minulle konkreet-
lislu palarrtella. johon roirr ,rl-
taa kantaa. Mutta vielä vuor.len

otlottelun jalkeen, kun kirja
syksyllä 1994 julkaistiin, odo-
tin yhä e<les yhtä taisrnennettyä
kommenttia alkoholimonoJxr-
lilta.

Mikä siuen niin jarkyui al-
koholijohtajia? Viela tanakaan
päivänä en sitä tieclä. Mutta ar-
vattavasti he yksinkertaisesti
eiväl pitäneet kirju.ta. antoirut
kaskyn pysäyttää sen ja lahti-
vät siitä, että he kuten tavalli-
sesl ik in liikkuivat ynrpiiristös-
sä, jossa heiti toteltiin. M1,o-

hemmin arvovalta esti heitä
muuttamasta mieltään.

Koko tämä surkuhupaisa ta-
rina olisi luultavasti jäänyt
myrskyksi vesilasissa, ellei
monopolin hallituksen pu-
heenjohtaja olisi ollut ninrel-
tään Claes Dahlback. Dahl-
bäck on talousanalyvtikko.
j,,ka oli päätvnr t Wallenbergi-
en imperiumin, Ruotsin suu-
rimman le,,llisuu.- ja r ritrs-
ryhmän, huipulle, ja henella oli
ruotsalaiseen yhteiskuntaelä-
mään sellainen vaikutusvalta.
jolu ulkopuoliserr roi ,,lla rai-
kea kasittaa.

Tehtyani useaan otteeseen
sclr Jksi, ellei nrinullu,,llut ai-
kotnuslir estriä kirjun julkai-e-
minen. puuttui llahlha,.k a'i-
aan. Hän kaantyi suoraan kor-
keakoulun rehtorin Staffan Bu-
renstam Linderin puoIeen,
joka lotlel i. lVlyiilremmin asian-

osaisel kutsuivat vaiitettä. että
näin olisi taJrahtunut, salaliit-
toteorian Ilrrotsin ennätyksek-
si. Silloinen tunnelnra oli toi-
nen. Kaksi hikoilevaa profes-
soria ja vksi hikoileva rehtori
esitlirril mirrrrll- huoleslunei-
na, että kysynrys oli Duhlback-
in asiaan puuttumisen rnyötä
noussut uute<:n ja kurkeam-
pdan rr'\rlon. Kirjrn jrrlkuise-
rninen oli estettävä. Asia olisi
rulLuislar a \ in d( Spritirr toir o-
malla tavalla.

Krru selitin. ettJ kirja jütet-
täisiin painoon syyskuussa. el-
lei mitälin oclottanratonta ta-
pal'rdu, 13ulenstanr l,inder kut-
sui vuorokauden var«ritusajal la
k,,olle k,rk,,ukseerr inslituutirr
hallituksen ja korkeakoulun
laitosten r:simiet. Seuraavana
pJivänä esirrri"h"ni tupusi nti-
nut ja selitti. että hän oli päät-
länyl erottiru minul in:tiluutis-
ta, itse asiassa kaikesta kaup-
pakorkeakoulun tutkirnukses-
ta ja opetuksesta. Muorlollisia
päätriksiä ei ollut. Hän kieltäy-
l.vi sckri äntitnrrsla minulle irti-
sanomista kirjallisesti että ker-
tomasta iftisanornisen perus-
teita.

*

Onko "Absolut. Historierr om
flaskan" skandaalikirja? Hu-
villarau krlla ,rli profess,rr.i

Vahlnen reaktio hänen luettu-
aurr kasikirjoiluksen ensinr-
rnäisen luonnoksen riemuk-
kaan innustunul. Hiin lekijoi-
takin pienehköjä huomautuk-
sia, mutta julisti. että.juuri täl-
laisia elavili tapauskuvauksia
yritystalous kaipasi.

Kirjani tarkoitus oli ollut
hahnrottaa ja rekonstruoida
rlrarnaallinrn lapahtumien
kulku, joka johti vhteen suu-
rimm ista menestyksistä konsa-
naan ruotsalaisessa rnarkki-
noinnissa. En pida puutteena
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sitä. että jutulla on koomiset

pointtinsa. Sama koskee lähes

kaikk,'a inhimillist:i. \4e j,,rr-

dumnre kylla sietamaän sitä,

että kirjassa valoletaan sitä

kaksinaismoraalia" että yksi

maailman eniten alkoholin
saantia rajoitlavista maista on

surrralla suurirr alkt,holirr nrui-

nostaja, koska se on totta. 0len
pitänyt tärkeänä kuvata sitä al-

koholipolitiikan vaihetta, joka

Vanhan kaskun ntukaan marsi-

laisetkin huomasivat heti suo-

nralaisten omalaatuisuuclen.

Kaikissa muissa maissa pienil-
tl r ihleilta mi.hiltl kr syltiirr.
nrislä he oval lulossa ja nritli

tahtovat. Suomessa ufokuskeil-
ta vaadittiir.r val ittomasti miel i-
pidettä Suonresta ja suomalai-

sista. Sarnalle uteliaisuutlelle

l)crusluu Hitttnes Sihv,rn l,,i-
rnittama artikkelikokoelma
Toisten Suorri. Se seuraa Suo-

men hist,,riullisen seuratt Js-

kettäin .julkaisemaa Aira Ke-

rniläisen tutkimusta Suomalai-

set, outo Pohjolan kansa

( lq();t). lirislen Suorrri kurloit-
taa suornalaisista .ja Suomesta

esitettyja kuvauksia eräiden

kieliirlrri,lt'n kirjrrllisuutta ju
eraitä kirjallisuutlen osa-aluei-

lir lJpiküymälli.'L,inritlajan
joh<lannon lisäksi kirjassa on

Sven Hirnin katsaus rnatkakir-
jallisuuteen sekä Anssi Hal-
mesvirran ja Iliitta Santalan

altikkelit brittikirjallisuurles-
ta. Näistä erityisesti Halmes-

virran artikkeli on pitkä ja pe-

SUOMEN MATTI MAAILMAN SILMIN

edelsi vientimarkkinointia, ja

niilä luirn"ila yrit\ ksiä. joilrr

raittiustahot tekivüt pvsäyt-

tääkseerr Absolut \trtlkan.
Alrsolul \o,lLu -kirju sai

'Iukholrna-palkinnon journa-

Iistiikan alalla. Sitü küytetään
jo useissa kouluissa markki-
noinnin opetuksersa.

Olen saanul vastaanottaa

k,,k,, joukon rttt iilJl unnotlosoi-

luksia kaulipakorkeakoulun

rusteellinen: hän on .iulkaissut
aihrcstaatt nn ös kuksi luajem-

puu tliitä. Timo Surri kirjoittaa
Venrijlirr. Eer,, Saat enheittttr

Italian ja Marja Heikkilä Rans-

kan kirjallisuutlen Suomi-ku-

rlsla. Saksulai.err kirjullisurr-
tl,,n kä'ilyks.l suomalaisisla

vrilitläväl Diclri,'h {ssnrurrn ja

Malja Heikkilä. Lopuksi Iiino
\4uir',,nienri \iilJ\lläri lvhresli
suomalaisten käsittelyä sota-

ju jannitlskirjalli.uudessa ju

0lli-Erkki Makkosen aiheena

un suontulais"n mr lologiun

kaytto tieteiskirjallisuutlessa.
"Kalevala avaruudessa".

Toimitta.jan mukaan teos on

tarkoiteltrr "Suon-ri-uskovaisil-

le. -firrreill". -lr,l,l,uleille jrr

Suomi-kuvan kirkastaj ille". Il-
meisesti myös kustantaja on

ajatellut teoksen ostajakunta-

na lJlrirurä trlk,rrrrirrisleriütu.
koska kirjan hinnassa (245 mk)

on luntuva diplornaattilisü. Lä-

hestynri stavaltaan'ltristen Suo-

ttti ort eräänlitistit itnliki uarislu

kirjallisuushistoriaa. Säastti-

toimet ovat tlimänkin kirja-

oppilailta ja opettajilta; se on

ilahrlutlarrrrl minuu korrsli iu

minun silnrissäni osittain pa-

Iauttaa kauppakorkeakoulun

menetettyä kunniaa.

C,\III, TIANIIITON
KAANNÖS: AII.IA A.\RNIO

Noxlisk Alkoholtirlskrift oli

pYYt:inyt Carl Harniltonia ker-

l.nrilirr ttäkerrtr kterrsä Lirjun
syn ty h i storiasta.

hankkeerr kohdalla kohdistu-
neet kirjan näkökulman valin-
laun .iu lekstien l,rimittami-
seen. lirityisesti runsas pääl-

lekklisyrs - jopa loirnillajarr
oma allil,keli ')n suurella 0sin

toistoa tulevasta aineistosta -
untirir riimeislelemällömiirr
vuikulelrnan. Vain r hrlessi irr-

tikkelissa edes yritetään pohtia

Suomi-kuvan nrcrkitystä (Einrr

M aironiemi). l(i innostava puu-
[e on se. että Skantlinavian kir-
jallisuuden Suonri-kuvaa ei ole

otettu mukaan. Ovatko rnuut

Pohjoismaal j,, niin peri[e,'r'is-

lä sPulua. ettei niiden kulttuuri
kiinnosta eut'osuottralaisia?
'l'oin-n r Irlä tietoinen rujaus

liittyy aincistrrun. \,,i kuilen-
kin perustellusti kysyä, miksi
pitaa rujoillua "kirjallisuu-

teen"? Ovathan kuvataitle. elo-

kuvat tai rnusiikki vähintään

yht,i trirkeita mielikuvien osia.

Artikkeleissa painottuvat kau-
nokirjallisuus ja nratkakuva-

ukset. Vain Halnresvirran ar-

t ikk,,li.sa ainri.trr,,n luujenrpi

sislltäen rnrn. I irlosunakirjoju
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